
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 17 имени И.Л. Козыря пос.

Шаумянского»

ПРИКАЗ 
г. Георгиевск

« Oi » 09. 2021 г. №

Об утверждении «Плана мероприятий по организации обеспечения 
образовательной деятельности учебниками и учебными пособиями 
МБОУ СОШ № 17 им И.Л. Козыря пос. Шаумянского в 2022-2023 
учебном году»

В соответствии со ст.18 и ст. 35 Закона №273-Ф3, в целях 
своевременного обеспечения обучающихся учебниками и учебными 
пособиями МБОУ СОШ № 17 им И.Л. Козыря пос. Шаумянского в 2022- 
2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «План мероприятий по организации обеспечения 
образовательной деятельности учебниками и учебными МБОУ СОШ № 17 
им И.Л. Козыря пос. Шаумянского в 2022-2023 учебном году
(Приложение 1);

2. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе: Маренко 
ПаласиосО.В., Коровниковой О.П. и заведующей библиотекой Широлаповой 
Н.Н. организовать работу по обеспечению обучающихся МБОУ СОШ № 17 
им И.Л. Козыря пос. Шаумянского учебниками в 2022-2023 учебном году
в соответствии с утвержденным «Планом мероприятий по организации 
обеспечения образовательной деятельности учебниками и учебными 
пособиями МБОУ СОШ № 17 им И.Л. Козыря пос. Шаумянского в 2022- 
2023 учебном году ».

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 17 
им И.Л. Козыря пос. Шаумянского

> -to

Ривчак Г.А.
] *  о  ечП;-I О < sh

С приказом ознакомлены:
« 0l/y> (PJ______2021 ( у МаренкоПаласиос O.B.
« &f » & О______ 2021 Широлапова Н.Н.
« 0 /  » 0 #  ____ 2021 Коровникова О.П.



Приложение 1
к приказу от « сРУ» 2021 г

План мероприятий
по организации обеспечения образовательной деятельности учебниками

и учебными пособиями
МБОУ СОШ № 17 им И Л. Козыря пос. Шаумянского в 2022-2023 учебном году

№ Мероприятия Сроки Действие Ответственн
ые

1 И зучение норм ативны х документов, 
ознакомление с ними участников 
образовательного процесса.
У частие в семинарах, конф еренциях по 
вопросам о б е с п е ч е н и я  у ч е б н и к а м и  и у ч е б н ы м и  

п о с о б и я м и

По мере
необходи
мости

П ланерки,
совещ ания,
педсоветы
Семинары,
конф еренции

Ривачак Г.А. 
директор ш колы  
Ш иролапова Н.Н., 
зав. библиотекой

2 Разработка и утверж дение норм ативно
правовой базы в рам ках своей 
компетенции. Ф орм ирование папки 
«О рганизация обеспечения 
образовательной деятельности 
учебниками и учебны м и пособиями в 
2022/2023 учебном году».

По мере
необходи
мости

П олож ения,
приказы

Ривчак Г.А. директор 
ш колы

3 Разработка и утверж дение плана 
м ероприятий ОО по организации 
обеспечения образовательной 
деятельности учебникам и и учебными 
пособиями в 2022/2023 учебном  году

сентябрь П риказ Ривчак Г.А. директор 
ш колы

4 Д оведение до сведения коллектива 
М БОУ СО Ш  №  17 им И.Л. К озы ря пос. 
Ш аумянского «Ф ункциональны х 
обязанностей сотрудников по созданию  
и обновлению  библиотечны х фондов 
учебников, порядке их использования и 
мерах, обеспечиваю щ их сохранность 
литературы», правил пользования 
учебниками.

август П ланерки,
совещ ания,
педсоветы
П риказ

Ривчак Г.А., 
директор ш колы  
Ш иролапова Н.Н., 
зав. библиотекой

5 А нализ обеспеченности учебниками из 
ш кольного ф онда в %  1,2,3 ступени

Сентябрь П одсчет циф ровы х 
показателей. 
П одача данны х в 
управление 
образования

Ш иролапова Н .Н ., 
зав. библиотекой

6 И нвентаризация учебного ф онда 
(предмет, автор, название, год издания, 
количество)

Н оябрь С водная таблица. 
П одача данны х в 
управление 
образования

Ш иролапова Н.Н., 
зав. библиотекой

7 Ф ормирование прим ерного списка 
учебников, планируем ы х к 
использованию  на будущ ий учебны й год.

декабрь С оставление 
списков учебников

М аренко П аласиос 
О.В., руководители 
Ш М О,



8 Работа с ф едеральны м перечнем 
учебников, реком ендуем ы х к 
использованию  при реализации 
имею щ их государственную  
аккредитацию  образовательны х 
программ начального общ его, основного 
общ его, среднего общ его образования" 
на 2022/2023 учебны й год.

Я нварь П роработка Ф ПУ,
формирование
перечня
учебников
по предметам
П риказ

М аренко П аласиос 
О.В., зам. директора 
поУ ВР, руководители 
Ш М О,

9 Ф ормирование списка учебников для 
использования в образовательном 
процессе М БО У  СО Ш  №  17 им И.Л. 
Козыря пос. Ш аумянского в 2022-2023 
учебном году

январь П одготовка 
перечня, 
согласование с 
У правляю щ им 
советом  ш колы, 
приказ

Ривчак Г.А. директор 
ш колы, М аренко 
П аласиос О.В. зам. 
директора поУВР.

10 П одготовка инф орм ации о потребности 
учебников на 2022/2023 учебны й год

декабрь подготовка 
инф ормации, 
передача в 
управление 
образования

Ш иролапова Н.Н., 
зав. библиотекой

11 Ф ормирование заказа учебников на 
основании «Ф едерального перечня 
учебников, реком ендуем ы х к 
использованию  при реализации 
имею щ их государственную  
аккредитацию  образовательны х 
программ начального общ его, основного 
общего, среднего общ его образования" 
на 2022/2023 учебны й год

Ф евраль О формление
заказа,
утверж дение, 
передача в 
управление 
образования

Ривчак Г.А. директор 
ш колы,
Ш иролапова Н.Н., 
зав. библиотекой

12 П одготовка учебно-м етодического 
комплекса М БО У  СО Ш  №  17 им И.Л. 
Козыря пос. Ш аум янского в 2022-2023 
учебном году

М ай У точнение 
программ, 
наим енования 
учебников, года 
издания

М аренко П аласиос 
О.В., К оровникова 
О.П. -зам. директора 
поУ ВР, руководители 
Ш М О,
Ш иролапова Н.Н.

13 У тверж дение учебны х программ и 
перечня учебны х пособий, 
обеспечиваю щ их их реализацию  на 
2022/2023 учебны й год.

август У чебны е
программы

Ривчак Г.А. директор 
ш колы, М аренко 
П аласиос О.А., 
К ороникова О.П. - 
зам. директора 
поУВР,

14 П одготовка списка невостребованны х 
учебников на будущ ий учебны й год, 
передача инф орм ации в управление 
образования.

До 25 
мая

С писок
невостребованны х
учебников

Ш иролапова Н.Н., 
зав. библиотекой

15 Д оведение инф орм ации о списке 
учебников на следую щ ий учебны й год до 
учащ ихся и родителей

май По плану
м ероприятий
ш колы
(родительские
собрания,
инф орм ационны е

Ш иролапова Н.Н., 
зав. библиотекой 
Классные 
руководители



списки, стенды, 
разм ещ ение на 
сайте и т.д)

16 П рием учебников и вы дача на 
следую щ ий учебны й год.

М ай
август

П риказы , графики, 
беседы вы пускны х 
классах о порядке 
подписания 
обходны х листов.

Ш иролапова Н.Н., 
зав. библиотекой 
Классные 
руководители

17 К омплектование учебной литературы  за 
счет средств 0 0 ,  краевого и 
федерального бю дж ета, за счет 
внебю дж етны х средств.
О бработка и учет новы х поступлений.

И ю нь -  
август 
По мере 
поступле 
ния

В заим одействие с 
торговы ми 
представителям и. 
Работа с учетными 
докум ентам и

Ривчак Г.А. директор 
ш колы,
Ш иролапова Н.Н., 
зав. библиотекой

18 А нализ вы полнения Заказа учебников, 
сверка учета поступлений.

Сентябрь
ноябрь

П одготовка 
учетны х 
документов, 
циф ровы х данны х 
для справки

Ш иролапова Н.Н., 
зав. библиотекой

19 И ндивидуальное инф орм ирование 
учителей о поступлениях новых 
учебников.

По мере 
поступле 
ния.В 
течение 
года

собеседование с 
учителями

Ш иролапова Н.Н., 
зав. библиотекой

20 Списание устаревш их и физически 
изнош енных учебников

А вгуст
сентябрь

подготовка актов. Ш иролапова Н.Н., 
зав. библиотекой

21 П роведение процедуры  передачи и 
приема учебников между ш колами во 
временное или постоянное пользование

М ай-
август

А кты  передачи Ш иролапова Н.Н. 
зав. библиотекой

22 К онтроль над сохранностью  учебного 
фонда, вы данны м обучаю щ им ся и 
учителям.

В
течение
года

По плану работы  
ОУ санитарная 
обработка фонда, 
ремонт, рейды  по 
проверке 
учебников. 
С правка по итогам 
рейда. П одписание 
обходны х листов, 
исследовательский 
проект «продли 
учебнику жизнь»

Классные 
руководители, 
учителя-предметники, 
Ш иролапова Н.Н., 
зав. библиотекой

23 К онтроль за соответствием  учебно
методического ком плекса учебному 
плану и утверж денны м  учебным 
программам 0 0

т|><зел* С?' /  .4 \Т \< У %  О \\
7  7 7 .

1 раза в 
год

По плану работы  
ш колы

Ривчак Г.А., 
директор ш колы, 
М аренко П аласиос 
О.В., К оровникова 
О.П. -зам. директора 
поУВР

Директор Ривчак Г. А.


